
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2636 – Página 01 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 261/2021 –GP 
PORTARIA Nº 271/2021 –GP 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 014/2021 
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021-SRP. PROCESSO Nº 
0101.0219.2021 – PMA 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 261/2021 –GP 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
EXONERAR a pedido o servidor DANIEL DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, Professor, 
Matrícula nº 9648, do quadro de servidores efetivos do Município de 
Chapadinha-MA.  

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 14/06/2021. 

 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 271/2021 –GP 
 

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE 
CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
EXONERAR a pedido o servidor PAULO HENRIQUE SANTIGO SILVA, 

A.S.G., Matrícula nº 4246, do quadro de servidores efetivos do Município de 
Chapadinha-MA.  

    
Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 30/06/2021. 

 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 014/2021. Proc. Adm. nº 
0101.0271.2021 – Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para construção de uma Unidade Escolar com 04 salas 
de aula e demais dependências no Pov. Tanque, zona rural de Chapadinha; 
Abertura: 20/07/2021 às 08:30hs, forma de execução indireta, no regime de 
empreitada por menor preço global. O Edital se encontra a disposição para 
consulta no Mural de Contratações Públicas – SACOP. E também poderão fazer 
a consulta gratuita ou retirada, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
mediante entrega de 02 (duas) resmas de Papel A4, no Setor de Licitações e 

Compras localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro, no horário das 
08:00 às 12:00 horas. Base Legal: Lei Federal n" 8.666/1993, Lei Complementar 
n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie. Chapadinha/MA. 
01/07/2021. Luciano de Souza Gomes-Presidente/CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO PREGÃO PRESENCIAL  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021-SRP. PROCESSO Nº 0101.0219.2021 – PMA. 
A Prefeitura Municipal de Chapadinha – MA, através de seu pregoeiro, torna 
público aos interessados que realizará às 15:00 horas do dia 16 de Julho de 
2021, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, Av. Presidente 
Vargas, nº 310 – Centro, nesta cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço por lote, para Formação de Registro de Preço visando à futura e 
eventual aquisição dos serviços de cerimonial de interesse da Administração 
Pública de Chapadinha-MA, conforme Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço da CPL, Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – 
Chapadinha/MA, de segunda à sexta-feira, no horário das 8h às 12h, onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante entrega de 02 
(duas) resmas de Papel A4. Chapadinha(MA), 01 de Julho de 2021. LUCIANO DE 
SOUZA GOMES/Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 020/2021. Processo nº 
0101.0254.2021 – Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Aquisição de 
carteiras escolares de interesse da Secretaria Municipal de Educação do 
município de Chapadinha - MA; Abertura: 15/07/2021 às 15:00hs (horário de 
Brasília); Local: Site www.licitacaochapadinha.com.br. Prefeitura Municipal de 
Chapadinha/MA. Base Legal: termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas atinentes à espécie. Informações: Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, 310 – Centro – Chapadinha –MA – CEP: 
65.500-000; Chapadinha, 01 de Julho de 2021. Luciano de Souza 
Gomes/Pregoeiro. 

 
 


